
 

1 
 

UNIÃO DAS FREGUESIAS DE CARCAVELOS E PAREDE 

 

REUNIÃO PÚBLICA DO EXECUTIVO 

 

ATA DE JUNHO DE 03.06.2025 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Ao dia 3 do mês de Junho de 2025, na sede do CRCQL – Centro Recreativo e Cultural da Quinta 

dos Lombos, Carcavelos, pelas dezoito horas e trinta minutos, reuniu o Executivo da Junta de 

Freguesia da União das Freguesias de Carcavelos e Parede, em sessão Pública ordinária, com 

a presença, dos membros do Executivo, Manuel Magalhães, Ana Raimundo, Odete Abrantes 

e Carolina Melo. ----------------------------------------------- 

Inscreveram-se para participar na reunião os seguintes munícipes---------------------------------- 

• Dóris Cunha 

• João Roxo Pires 

• Mikaulo Shorak 

• Paula Santos 

• António Alencoão 

• Ana Almada 

• Carla Santos 

• Fernando Pedreira 

• Tiago Robalo 

__________________________________________________________________________ 

O Presidente Nuno Alves não esteve presente na reunião, por se encontrar na tomada de 

posse da nova Diretora do Agrupamento de Escolas da Parede, Professora Rita Zuzarte. ------- 

Foi dada a palavra à senhora Dóris Cunha que falou sobre o parque infantil da Quinta dos 

Lombos e das obras de alteração que foram feitas, falou da alteração do portão e que o piso 

devia ser de borracha em vez de areia, a rede do campo de futebol não protege as crianças, 

falou também da falta de iluminação na zona da estação de Carcavelos e do passadiço da 

Quinta dos Ingleses também está sem luz, existe um poste de iluminação ao pé do campo de 

jogos que está muito inclinado. --------------------------------------------------------------------------------- 



 

2 
 

A vogal Ana Raimundo respondeu aos assuntos apresentados, pediu à senhora Dóris que 

marque uma reunião com o senhor Presidente Nuno Alves, sobre a falta de iluminação na 

estação de Carcavelos não é da responsabilidade da Junta de Freguesia, vamos enviar o pedido 

diretamente para a Câmara Municipal de Cascais. --------------------------------------------------------- 

Foi dada a palavra ao senhor José Roxo Pires, morador nos Lombos na Rua das Campainhas, 

falou sobre a alteração dos sentidos de trânsito no bairro, não se consegue andar nos passeios 

porque as pessoas estacionam os carros em cima dos passeios pediu para se pintar uma raia 

ao pé da sua casa, falou também de pessoas carregarem os carros elétricos diretamente de 

suas casas passando os cabos desde o 3º andar. -----------------------------------------------------------  

A vogal Ana Raimundo respondeu aos assuntos apresentados, falou da falta de civismo das 

pessoas em relação do carregamento dos carros elétricos e também na falta de civismo no 

estacionamento abusivo. ---------------------------------------------------------------------------------------- 

Foi dada a palavra ao senhor Mikaulo Shorak, que vive na Rua Sarmento Beires, na 

Parede, onde foram colocados pilaretes que retiraram uma serie de lugares de 

estacionamento e agora não tem lugar para estacionar, pede para ver se é possível 

alterar esta situação. ------------------------------------------------------------------------------------- 

Foi dada a palavra à senhora Paula Santos que falou sobre o chafariz do São Jorge e de a água 

ser impropria para consumo, e que é um desperdício não se poder aproveitar a água para 

outros fins. ------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

Foi dada a palavra ao senhor António Alencoão que pede que a Rua do Alecrim na Quinta dos 

Lombos passe a sentido único a vogal Ana Raimundo informou que a Junta vai propor essa 

alteração à Câmara Municipal de Cascais. -------------------------------------------------------------------- 

Foi dada a palavra à senhora Ana Almada, que falou que não vem fazer podas às árvores ao 

pé do campo da bola, existe uma árvore enorme ao pé do campo de jogos que se os ramos 

caírem, caiem diretamente no seu quintal. ------------------------------------------------------------------ 

Foi dada a palavra à senhora Carla Santos, que falou também sobre o parque infantil, o portão 

foi mal colocado, foi eliminado um aparelho, os baloiços são iguais e um deveria ser em balde 

para as crianças mais pequenas, falou também da falta de iluminação em vários postes no 

bairro. ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------  



 

3 
 

Foi dada a palavra ao senhor Fernando Pedreira que se referiu à circulação automóvel ao pé 

do Pavilhão dos Lombos se fazer em sentido único, o que provoca algum constrangimento aos 

autocarros que se deslocam ao pavilhão. Pediu para se colocar um espelho parabólico no 

cruzamento da Rua Eusébio Ferreira e Rua Carlos Lopes. Falou também sobre o parque infantil 

que deveria ter um baloiço com balde para as crianças, falou também sobre o último ato 

eleitoral de 18 de maio, e a falta de divulgação m relação à mudança do local da mesa de voto 

da sede do CRCQL para o Pavilhão da Quinta dos Lombos. ---------------------------------------------- 

Foi dada ainda a palavra ao senhor Tiago Robalo que falou do autocarro M16 da Mobicascais, 

que deveria fazer um trajeto diferente sem entrar no bairro e ir diretamente para a Quinta de 

São Gonçalo, falou também sobre as obras do parque infantil. ----------------------------------------- 

Nada mais havendo a tratar ou a decidir, a reunião, que terminou pelas 20:15 horas: ----------- 

 

 

Vogal:  

 

Vogal:  

 

Vogal: 

 

Vogal: 

 


